

RUCH ROBOTNICZY

ORGAN CENTRALNY „CHRZEŚCIJAŃSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH“ Z SIEDZIBĄ W KRAKOWIE

PRENUMERATA WYNOŚI:
Rocznie: 3 Zł. półrocznie 1.50 gr.

„RUCH ROBOTNICZY“
wychodzi co miesiąc.

Głoszenia umieszcza się po cenie 20 gr. od wiersza peł.
Adres Redakcyi i Administracyi:
Kraków, ul. Andrzeja Potockiego 11, Tel. 0483.

Wydawca: JAN PUCHAŁKA. Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Front.

Strejk generalny na Górnym Śląsku.

We środę 30 lipca br. wybuchł na całym obszarze Górnego Śląska strejk generalny proklamowany przez socjalistów, enperowców oraz chrześc. związki niemieckie. Organizacja chrześcijańska polska nie proklamowała coprawda strejku, ale mu nie przeciwiała. Faktycznie zatem cały obóz robotniczy na G. Śląsku rozpoczął walkę.

Jakie są przyczyny strejku generalnego? Otwarcie trzeba powiedzieć, że **strejk został sprowokowany przez wielki przemysł**, który na G. Śląsku znajduje się przeważnie w rękach niemieckich. Przedsiębiorcy górnośląscy korzystając z tego, że w całych Niemczech już od 1 stycznia b. r. obowiązuje 10-godzinny dzień pracy, doprowadzili do tego, że minister pracy i opieki społecznej p. Darowski, człowiek niewątpliwie zbliżony do lewicy, przedłużył dzień pracy w hutach górnośląskich, również na 10 godzin. Robotnicy odczuli to jako zamach na 8-godzinny dzień pracy, a to temwięcej, że warunki, w jakich przez szereg lat spałku marki polskiej, pracował przemysł górnośląski, pozwoliły mu pracować z olbrzymim zyskiem i nie ich oprócz zachłanności nie zmusza do przedłużenia dnia pracy.

Ale nawet przedłużenie dnia pracy w hutach, które miało trwać tylko przez okres 3 miesiące, nie byłoby spowodowało wybuchu strejku generalnego, gdyby równocześnie przedsiębiorcy nie byli rozpoczęli ataku na zarobki robotnicze. Równocześnie bowiem z żądaniem przedłużenia dnia pracy wielki przemysł zapowiedział aż 30 proc. niżkę płac oraz zmniejszenie deputatów węglowych. Te trzy żądania pracodawców górnośląskich,

poparte wypowiedzeniem pracy w dn. 31 lipca, musiały doprowadzić do wybuchu. Robotnik górnośląski nie mógł zgodzić się na dalsze ofiary, nie mógł mileząco podpisać wyroku śmierci głodowej na siebie i rodzinę. Strejk generalny jest nieuchronnym następstwem bezwzględności właścicieli wielkich przedsiębiorstw górnośląskich. Przedłużenie dnia pracy w hutach, na które mileząco godzili się promowirzy socjalistyczni i enperowcy byłoby samo przez się nie wywołało strejku, bo robotnik nie byłby utracił dotychczasowego zarobku. Natomiast redukcja płac i deputatu węglowego, musi spowodować dalsze zubożenie robotnika i jego rodziny, a to tem więcej, że według wiarygodnych zestawień, drożyzna środków spożywczych, wzrosła na G. Śląsku od 25—30 proc. w ostatnich tygodniach.

Jaki będzie wynik walki narzuconej robotnikom, trudno przewidzieć. Rząd za mało ma sily, by wymusić na pracodawcach ustępstwa na rzecz robotników. Gdyby strejkujący mieli dostateczne fundusze na czas strejku, zwycięstwo ich byłoby niewątpliwie. Obawiać się jednak należy, że fundusze strejkowe są skromne, a dłuższy strejk wywołać może wśród strejkujących takie rozgoryczenie, którego następstw nie da się przewidzieć. Położenie zatem na G. Śląsku jest bardzo poważne tem więcej, że agitacja z Berlina i Moskwy nie szczędzą starań, by strejk wykorzystać dla swoich planów. Mamy jednak nadzieję, że robotnik górnośląski oprze się pokusom bolszewików i walkę, którą musiał rozpocząć, tak poprowadzi, by ojczyzna nie poniosła szkody.

Zabezpieczenie na wypadek bezrobocia.

Obecne przesilenie w przemyśle, pozbawiło tysięcy robotników pracy i zarobku. Według urzędowych wykazów dostarczonych przez państwowe urzędy pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych w Polsce wynosiła z końcem czerwca b. r. około 150 tysięcy osób. Cyfra ta nie jest ścisła, bo wielu bezrobotnych nie zgłasza się do państwowych urzędów pośrednictwa pracy, ale na własną rękę lub też za pośrednictwem swoich organizacji, szuka zatrudnienia.

Ponadto w okręgach, w których niema państwowych biur pośrednictwa pracy, bezrobotni wogóle nie są rejestrowani. Jeśli zatem uwzględnimy powyższe okoliczności, to możemy przyjąć bez popelnienia przesady, że liczba całkowicie bezrobotnych w państwie polskim przekracza 200 tysięcy osób, co z rodzinami daje najmniej ½ miliona ludzi pozbawionych środków utrzymania. Do powyższej cyfry należy dołączyć i tych, którzy przez mniej niż 6 dni w tygodniu mają pracę. Wiadomo, że wiele zakładów pracy jest w ruchu przez 2, 3 lub 4 dni w tygodniu, mało pracuje na 5 dni, a znikoma liczba na 6 dni w tygodniu. Jeśli zatem podciągniemy pod statystykę także tych częściowo bezrobotnych, oraz 50 tysięcy pracowników biurowych, będziemy mieli właściwy obraz bezrobocia, obraz ponury i groźny.

Bezrobocie jest w każdym państwie nie tylko nieszczęściem robotnika, ale także stanowi poważne niebezpieczeństwo społeczne większe lub mniejsze, zależnie od swego rozmiaru. W Polsce, której cała ludność jest zubożała, bezrobocie jest

więcej groźne niż gdzieindziej, bo pomoc dla bezrobotnych, wskutek wyczerpania społeczeństwa, nie może być tak wydatną, jak w państwach bogatych, np. w Anglii, która milionowi swoim bezrobotnych zapewnia z funduszy państwowych dostateczną egzystencję. U nas taka pomoc jest nie do pomyslenia, zwłaszcza w okresie sanacji skarłku. Jedyną formą pomocy dla bezrobotnych w Polsce może być ich ubezpieczenie, którego kosztą rozkłada się na wszystkie zainteresowane czynniki, a więc na samych robotników, na przedsiębiorców, na gminy i państwo. Tak też pomyślana jest ustawa o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia uchwalona na posiedzeniu Sejmu w dniu 2 lipca b. r. Zanim uchwalona ustawa przejdzie przez Senat i zostanie ogłoszoną w „Dzienniku ustaw państwa“, z którego jej tekst przedrukujemy, podajemy jej główne przepisy w skróceniu.

Ustawa o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, rozciąga przynus ubezpieczenia na wszystkich robotników **ponad 18 lat życia**, zatrudnionych w zakładach pracy, w których pracuje **więcej niż 5 robotników**. Nie obejmuje zatem robotników mniejszych zakładów, jak tego chcieli postawie chrześcijańsko-demokratyczni.

Robotnik zabezpieczony na wypadek bezrobocia, ma prawo w razie braku pracy do zasiłku pieniężnego, którego wysokość wynosi od 20—35 procent jego faktycznego zarobku, z tem jednak zastrzeżeniem, że zarobku ponad 5 zł. dziennie nie uwzględnia się ani przy wymiarze wkładek, ani przy wymiarze zasiłku, ale uważa się go tak, jakby wynosił tylko 5 zł. Prawo do zasiłku przysługuje jedynie wtedy robotnikowi, jeśli w ostatnim roku

przed utratą pracy był zatrudniony najmniej przez 20 tygodni, jeśli pracę utracił nie z własnej winy, oraz jeśli podda się przewidzianym w ustawie przepisom kontrolnym. Zasiłek wypłaca się po 10-ciu dniach od dnia zgłoszenia bezrobocia. Okres pobierania zasiłku trwa przez 13 tygodni w roku, wyjątkowo przez 17 tygodni.

Koszta zabezpieczenia pokrywa się z funduszu bezrobocia. Do funduszu tego wpłaca robotnik zatrudniony ½ procent swego zarobku, pracodawca 1½ proc. zarobku robotnika, państwo zaś dopłaca połowę sumy, którą wpłaca robotnik i pracodawca. Dopłata Skarbu państwa może być częściowo przerzucona na gminy miejskie, oraz te wiejskie, w których znajdują się większe przedsiębiorstwa. Fundusz bezrobocia podlega ministrowi pracy i opieki społecznej. Na czele funduszu stoi Zarząd główny, którego organami miejscowymi są zarządy miejscowe. W skład zarządu głównego oraz zarządów miejscowych, wchodzi przedstawiciele władz państwowych, samorządowych, pracodawców i robotników.

Rejestrację bezrobotnych oraz kontrolę przeprowadzają państwowe urzędy pośrednictwa pracy lub też upoważnione do tego gminy i instytucje o charakterze prawno-publicznym jak Kasy chorych, zakłady ubezpieczeń od wypadków i t. p. — Zażalenia w sprawie zasiłków, załatwiają Komisje odwoławcze, w których zasiadają również przedstawiciele robotników. Ustawa przewiduje również odpowiednie kary za niestosowanie się do jej przepisów lub rozporządzeń na jej podstawie wydanych.

Oto treść zasadnicza ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Ustawa, której referentem na Sejmie był prezes naszego „Zjednoczenia“ kol. poseł Puchałka, ma mimo wielu usterek doniosłe znaczenie dla stanu robotniczego. Znaczenie jej polega w tem, że jest to poważna próba przyjscia z pomocą bezrobotnym, jest to podjęcie walki ze skutkami bezrobocia, słowem jest ta ustawa poważną zdobyczą społeczną.

Sprawozdanie z IX Zjazdu

Polskie Zjednoczenia chrześcijańskich Związków zawodowych.

Popołudniowe obrady zagał prezes poseł Jan Puchałka odczytaniem porządku dziennego i wezwał sekretarza do odczytania uchwał z poprzedniego Zjazdu, zwalniając od czytania całego protokołu. Po odczytaniu uchwał sekretarz generalny przystąpił do sprawozdania z działalności, z roku 1923, które przedstawia się w następujący sposób:

Faktyczny stan liczebny Polskiego Związku Chrz. Zw. Zaw. wynosi 8.900 członków, z czego na poszczególne okręgi przypada: Kraków 3.000 członków, Biała 2.500, Śląsk-Skoczków 1.000, Cieszyn 500, Chrzanów-Trzebinia 500, Tarnów 150, Sucha 1.000;

zaś na poszczególne związki, jak następuje:

1) niekwalifikowanych: 2.000, 2) dozorecy domowi: 1.000, 3) służba domowa: 1.500, 4) miejscy: 800, 5) drzewni: 700, 6) rolni i leśni: 500, 7) górniczy: 250, 8) papierowi: 250, 9) tramwaj: 200, 10) tytoniowcy: 150, 11) metalowcy: 100, 12) wozniców: 100, 13) woznych i skontystów: 100, 14) odzieżowych: 100, 15) budowlanych: 50, 16) handlowi i biurowi: 50, 17) piekarzy: 50, 18) drożnicy: 1.000; razem 8.900 członków. Płacówek razem 64.

